²² Isa. lrv, 13; Joan. vi, 45. ²³ I Cor. xiv, 24; Num. xi, 29. ²⁴ I Reg. x, 11; xix, 24.

Sancigiranus abbas : « Miseri ob ipsam pietatis speciem, quam habent, qua se ipsos decipiunt, et ad tantum munus aspirare audent; et infeliciores ob claritatem et famam talibus pietatis ostentationibus partam, qua aliis tantis muneribus digni videntur et ad ea assumuntur. » Ut intelligatur hic locus, observandum est id quod antea dixit Gregorius. Itaque ait esse homines, qui cum aliis nihil meliores, imo pejores sint, sacerdotium velut principatum ambiunt; deinde dixit ipsos tam multos esse, ut jam numero superent eos, quibus imperant, atque etiam brevi futurum, ut neminem habeant cui præsint. Tum denique Theologus exclamavit : « Miseri pietate, » quam aut vulgarem vix, aut forte nullam habent; et « dignitate infelices, » seu imperio, seu splendore, quem jam fere nullum, ac brevi omnino nullum habituri sunt. « Diaconos, » inquit Hieronymus, ep. 401, al. 85, « paucitas venerabiles, presbyteros turba contemptibiles facit. » Hac interpretatione plana sunt omnia; omnia coherent, superiora cum mediis, media cum et proxime sequentibus.

(3) Ὡς φησὶν ἡ ἐπαγγελία. Deest in pluribus Regg., Jes. et Or. 1.

(4) Τὸν κολοφῶνα. « Colophonem, ait Gabriellus, pro extrema cujusque rei parte poni, nemo est qui uestiat. » Tum refert σχόλιον, quod reperit in vetustissimo codice : Κολοφῶνα λέγουσι τὸ ἀκρότατον καὶ τὸ κεφάλαιον ἀπὸ ταύτης ἱστορίας, etc. (Scholium istud non in uno tantum vetustissimo codice, sed in plurib. Regiis et Colb.) « Colophonem vocant extremam ac summam cujusque rei partem. » Hinc veteres proverbii loco dixerunt κολοφῶνα ἐπιτιθέσθαι, « fastigium imponere. » Sic Demosthenes, ep. 3 ad Dionysium. Alia addi possent exempla. Verum

A malo hoc una cum tempore progressum ac vires capiente, ne habituri quidem mihi videntur, quibus præsint, omnibus videlicet, pro eo ut a Deo, quem admodum divina promissio ferebat, edoceantur ²², docentibus et vaticinantibus ²³, adeo ut, juxta veterem historiam et parcemiam, Saul quoque inter prophetas sit ²⁴. Neque enim tanta ullius rei ubertas aut nunc est, aut unquam fuit, cum alia alias viguerint, ac tandem finem acceperint, quam nunc apud Christianos crebra sunt hujusmodi probra et est, quam pro virium nostrarum facultate; ac

IX. Postrema causa, et quidem omnibus, quas supra commemoravimus, major graviorque hæc fuit; ad ipsum quippe orationis colophonem jam me confero, nec mentiar; non enim fas est, eum qui de tantis mysteriis verba faciat, mentiri. Haudquamquam idem esse existimabam, ac ne nunc quidem existimo, gregi aut armento præesse, et hominum animas gubernare. Illic enim quam pinguisimas et obesissimas oves ac boves reddere sufficit: idque sibi, et pastor, et bubulcus, ob oculos ponens, irrigua et compascua loca explorabit, gregemque et ad pascua ducet, et a pascuis educet, fessumque recreabit, et alio movebit, ac revocabit, aliquoties quidem pedo, ut plurimum autem fistula. Nihil porro aliud negotii pastor aut armentarius habet, quam ut cum lupis nonnunquam pugnet, atque interdum etiam agram ovem aut bovem visitet. Magna autem temporis parte quercus ipsi, et umbra, et fistulae curæ